
1 

 

Oponentský posudek na bakalářskou práci  Adély Čermákové 

„Tvorba Augusta Str indberga v kontextu evropské dramatiky 

přelomu stolet í :  Obraz  „femme fatale“ ve vybraných hrách Augusta  

Str indberga,  Arthura Schni tz lera a Antona Pavloviče Čechova“  

 

Srovnání  typu femme fatale ve vybraných dramatech ,  která dodnes  

vzrušuj í  divadelníky a  dodávaj í  k  obecnějš í  problematice  víc než  

jej ich následovníci ,  poukazuje –  z  hlediska dramaturgie  –  na 

schopnost  diplomantky vybrat  kl íčov ý fenomén,  který při  adekvátní  

real izac i  dává přís lušný s t imul  a podněty k  smysluplné tvůrčí  

činnost i .  První  kapi tola teoret ické  čás t i  práce  je  sympat ickým 

pokusem nahlédnout  problematiku postavení  speci f ického 

ženského typu v  „moderní  době“ a  v nově se  konst i tuj ících 

podmínkách ze š i rš ího his t oricko-společenského kontextu,  což  

svědčí  o  potřebě rozví jet  možnost i  dnes j iž  klasických tex tů 

s  vědomím jej ich dobové ukotvenost i .  Zkoumá různé dobové úhly 

pohledu na ženu a ženství  (sociální  podmínky,  feminismus ) ,  

pozornost  věnuje Wein ingerovým názorům  v  knize „Pohlaví  a  

charakter“  i  v l ivu Sigmunda Freuda.  Plynule přechází  

k dramaturgickému rozboru ve druhé kapi tole ,  když  z  výše  

zmíněných hledisek analyzuje vybrané motivy a interpretuje 

konkrétní  postavy  (Teklu ve Věři tel ích ,  Raněvskou ve Višňovém 

sadu a  Evženi i  v  Kraj ině š i ré) .  Prakt ická  část  je  zprávou o 

konkrétní  dramaturgické a  dramaturgicko -rež i jní  koncepci  

bakalářské inscenace  a jej í  real izaci ,  kdy významnou byla o tázka,  

jak přis tupovat  k  postavám tak vyhraněným, jako  jsou „femmes  

fatales“,  s  ohledem na l imitované l idské i  umělecké zkušenost i  

interpretek.  

Adéla Čermáková čerpá z  relevantní  l i teratury,  svou písemnou 

práci  přehledně s t rukturuje  a  prokazuje jak schopnost  

„předinterpretačního čtení“  tex tu,  tak předpoklady pro prakt ickou 

dramaturgi i .  I  po  formální  s t ránce,  až  na někol ik drobnost í ,  je  jej í  

esej  pečl ivě zpracovaná.  Navrhuj i  hodnot i t  práci  jako 

nadprůměrnou.  

 



2 

 

Doplňuj ící  otázky:  

Zmiňujete se o bibl ické Evě jako svého druhu femme fatale.  Napadá 

Vás ješ tě j iná mytologická  ženská postava,  která  s e vyznačuje  

těmito rysy?  

Můžeme lady Macbeth považovat  za svého druhu femme fatale?   

Najdeme českého dramatika,  který ve svých dramatech ve  s tejné 

době –  a ješ tě o  něco  dřív než  Wilde a Wedekind –  vytvoři l  postavy 

femme fatale?  

 

Umělecký výkon –  prakt ickou dramaturgi i  bakalářských  inscenací  

Věři telé  a  Pel ikán,  zahrnuj ící  tex tové úpravy  a konkrétní  

dramaturgickou spolupráci  na inscena c í ch  včetně  jej í  ref lexe  –  lze 

hodnot i t  jako úspěšnou  a  oceni t  při tom i  schopnost  pracovat  

současně na dvou různých projektech .  

 

 

V Praze 17.  září  2021  

Zuzana Sí lová   


